
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Muatalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
Si da atto che l’ assessore  LAMPASONA partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 

 

 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 196     del  31/03/2023 

 
OGGETTO : PROPOSTA DI COLLABORAZIONE CON IL CREMOPAR PER POTENZIARE LE 

ATTIVITA’ DI RICERCA E PREVENZIONE SUL TERRITORIO – APPROVAZIONE CONVENZIONE E 

PATROCINIO 

 

 

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  TRENTUNO     del mese di  MARZO alle ore  13,15 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:            /              / 
 



  

 

 

Pa  
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
 Proponente: Sindaco , Assessore all’Ambiente, Transizione ecologica, Salute, Relazioni 
con ASL e Distretto sanitario 
 
Oggetto: PROPOSTA DI COLLABORAZIONE CON IL CREMOPAR PER POTENZIARE LE 

ATTIVITA’ DI RICERCA E PREVENZIONE SUL TERRITORIO – APPROVAZIONE CONVENZIONE E 

PATROCINIO 
 

 

PREMESSO che  

- le attività di ricerca del Gruppo di Parassitologia riguardano l’eziologia, 
l’epidemiologia, la profilassi e la terapia delle parassitosi di interesse 
veterinario ed umano;  

- le iniziative proposte e le manifestazioni consistono nell'informare la 
cittadinanza; 

VISTE le richieste, assunta al protocollo di questo Ente con nota: 
• n.661 del 9 gennaio 2023, presentata dall’Assessore all’Ambiente, Transizione 

ecologica, Salute, Relazioni con ASL e Distretto sanitario, la Dott.ssa Rosa 
Lampasona, volta a proporre una borsa di ricerca del valore di 5000,00 euro 
da destinare al CREMOPAR al fine di coinvolgere giovani residenti nel Comune 
di Agropoli in attività ambientali di prevenzione e monitoraggio delle 
parassitosi intestinali sul territorio locale, di controllo dei continui flussi 
migratori ed di attività di formazione e divulgazione; 

• n. 10970 e n.10971  del 30 marzo 2023 presentate dal Presidente del Centro 
Regionale di Riferimento la Prevenzione e Gestione delle Emergenze 
(CeRVEnE), volte ad assegnare, a titolo gratuito, un locale comunale idoneo 
in base alla disponibilità dell’Ente, diverso da quello attualmente utilizzato; 

PRESO ATTO che in particolare la scrivente richiede: 
- Collaborazione al fine di partecipazione a progetti di ricerca; 
- L’implementazione di attività di assistenza tecnico-scientifica per la redazione 

di piani di emergenza non epidemiche, con specifico riferimento alla sanità, 
benessere animale, sicurezza alimentare e all’Agenda 2030 approvata dall’ONU 
nel 2015; 

CONSIDERATO CHE  
− la Città di Agropoli, il Centro Regionale di Riferimento la Prevenzione e 

Gestione delle Emergenze (CeRVEnE) e il Centro Regionale per il 
Monitoraggio delle Parassitosi (CReMoPAR) si propongono di conseguire 
un più stretto collegamento tra le due realtà, attuando ulteriori forme di 
collaborazione per l’effettuazione di indagini, lo scambio di know-how, la 
partecipazione a progetti di ricerca, ecc; 

− l Comune di Agropoli, il (CeRVEnE)e il CReMoPAR perseguono lo scopo di 
sensibilizzare, in particolare sull’obiettivo 13: cambiamenti climatici, 
disastri naturali e cooperazione allo sviluppo sostenibile; 

−  Il Centro Regionale di Riferimento la Prevenzione e Gestione delle 
Emergenze (CeRVEnE) è stato costituito con delibera di giunta n. 114 del 
7 marzo 2017 dalla Regione Campania allo scopo di creare un sistema 

  

 



  

strutturato e permanente di referenti all’interno delle stesse ASL, 
finalizzato a fornire assistenza tecnico-scientifica alla Regione nella 
redazione di piani di emergenza e relativi manuali operativi da rendere 
disponibili in caso di emergenze non epidemiche, con specifico 
riferimento alla sanità e benessere animale e alla sicurezza alimentare; 

CONSIDERATO che le iniziative proposte hanno lo scopo della salvaguardia del 
benessere animale, sicurezza alimentare e Agenda 2030 approvata dall’ONU nel 
2015; 

UDITA pertanto l’Assessore all’Ambiente la quale, ritiene meritevoli l’iniziativa 
oggetto di richiesta di proporre una borsa di ricerca, in base alla disponibilità 
economica del redigendo Bilancio 2023-2025 da destinare al CREMOPAR, al fine di 
coinvolgere giovani residenti nel Comune di Agropoli in attività ambientali di 
prevenzione e monitoraggio delle parassitosi intestinali sul territorio locale, di 
controllo dei continui flussi migratori e di attività di formazione e divulgazione; 
PRESO ATTO dei pareri espressi e delle attestazioni rese ai sensi e per gli 
effetti degli artt. N.49, comma 1 e N.147bis, comma 1 del D.Lsg. 267/2000; 

 
DELIBERA 

 
1) La narrativa è parte integrante della presente deliberazione; 
2) di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente; 
3) di dare mandato al Sindaco per la Stipula della Convezione con il Centro 

Regionale di Riferimento per la Prevenzione e Gestione delle Emergenze 
(CERVENE) e il Centro Regionale per il Monitoraggio delle Parassitosi 
(CREMOPAR); 

4) di collaborare per la partecipazione a progetti di ricerca; 
5) di assegnare, a titolo gratuito, un locale comunale idoneo in base alla 

disponibilità dell’Ente, diverso da quello attualmente utilizzato; 
6) di dare mandato ai Responsabili dei Servizi competenti per materia di 

provvedere alle misure necessarie alla buona riuscita dell’iniziativa; 
7) di dare mandato ai responsabili dei Servizi coinvolti di attivare gli 

adempimenti amministrativi consequenziali. 
 
Agropoli,lì ________________________                    

 
 
                                                                                           Il Sindaco 

                                                             f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 

L’Assessore all’Ambiente, Transizione ecologica, 

Salute, Relazioni con ASL e Distretto sanitario 

f.to Dott.ssa Rosa Lampasona 

 
 
 
 
 



  
 

                                                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere FAVOREVOLE 
Con imputazione della spesa sul cap. ____________ intervento __________________ del 
bilancio 
 
Data  

                                   Il Responsabile 
                                   f.to  Dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 
 

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio ________________ 

- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle 
leggi sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; 
per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data  

 

Il Responsabile  
                       f.to Ing. Agostino Sica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• L’ALLEGATO E’ DEPOSITATO PRESSO L’UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  sono  stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  05.04.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  05.04.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


